secretario del Tribunal administrativo de Cundinamarca MISAEL 

ALEJANDRO BAUTISTA CASTELBLANCO, puso en conocimiento el 

estado y trámite que se le estaba dando dentro del tribunal Administrativo de 

Cundinamarca a la acción electoral No. 2012-000093-01, además, solicitó la 

suma de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($150.000.000.oo) 

bajo el supuesto de cancelar con una parte a los Magistrados que conformaban 

en  entonces la Sala de decisión. 

Frente a esa segunda solicitud realizada por MISAEL ALEJANDRO 

BAUTISTA CASTELBLANCO Y EFRAIN FORERO MOLINA, JUAN 

DAVID BALCERO BALCERO, accedió y pagó por intermedio de EFRAIN 

FORERO MOLINA la suma de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE 

PESOS ($150.000.000.oo), según lo acordado en reunión anterior.  

Con el paso de los días, se profirió sentencia dentro de la acción electoral 2012-

000093-01 perdiendo la investidura el señor JUAN DAVID BALCERO 

BALCERO, decisión contraria a la acordada y ante el requerimiento y petición

[...]

solicite, incurrirá en prisión de noventa y seis (96) a ciento ochenta (180) 

meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento 

cincuenta salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación 

para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a 

ciento cuarenta y cuatro (144) meses. 

La configuración típica de este ilícito requiere los siguientes elementos: (i) 

sujeto activo calificado que tenga la calidad de servidor público; (ii) el abuso 

del cargo o de la función; (iii) una conducta que se concreta con la ejecución de

[...]

indebidos, o los solicite, incurrirá en prisión de noventa y seis (96) a 

ciento ochenta (180) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis 

(66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales 

vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones 

públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses.”.4 

Como se dijo renglones atrás el punible contenido en el artículo 404 del Código 

Penal exige un sujeto activo calificado que es “El servidor público”, lo cual, no 

es objeto de discusión respecto de MISAEL ALEJANDRO BAUTISTA pues